дело № 05-0137/78/2020

Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июня 2020 года

                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым в отношении:

Корбан Н.В., «дата» года рождения, уроженки «адрес», гражданки Российской Федерации, директора Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «наименование», расположенная по адресу: «адрес», зарегистрированной и проживающей по адресу:  «адрес»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ,

установил:
в отношении Корбан Н.В., заместителем начальника Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым «ФИО»  «дата»  составлен административный протокол «номер»  по ст.15.33.2 КоАП РФ, согласно которого Корбан Н.В.,   являясь директором Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «наименование» (далее «наименование»»),  не  предоставила в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым в течение пяти рабочих дней сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного)  учета в системе обязательного  пенсионного страхования по уведомлению от «дата» об устранении ошибок и (или) несоответствий  между  представленными страхователем сведениями в форме СЗВ-М с типом «исходная» и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации,  направленного в автоматическом режиме по телекоммуникационным каналам связи и полученного «дата»  чем нарушила ч.5  ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Корбан Н.В. в судебном заседании вину не признала. Пояснила, что между «наименование» «дата» и МКУ «наименование»  заключен Договор оказания услуг, согласно которому, на последнего возложена обязанность ведения и своевременное предоставление отчетности. Сведения по форме СЗВ-М с типом «исходная» за «дата» направлены своевременно «дата» г. и получен положительный протокол контроля отчетности. Вместе с тем, указанное пенсионным органом уведомление об устранении несоответствий в указанных сведениях получены лишь «дата»., во исполнение которого  «дата» поданы сведения по  форме СЗВ-М с типом «дополняющая» за сентябрь «дата» в которых устранили описку в фамилии одного застрахованного лица.  Указывала, что переписка с пенсионный фондом и подача отчетностей ведется в электронном виде через СКБ «наименование».  Уведомление пенсионного фонда  от «дата» о необходимости устранения выявленных ошибок  не получали «дата» не получала, о чем имеет официальный ответ  СКБ «наименование». Доводы, изложенные в письменном ходатайстве от «дата» поддержала, просила   прекратить  дело в связи с  малозначительностью.
 Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ страхователи представляют предусмотренные п. п. 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные п. 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

В соответствии с ч. 2.2 Федерального закона N 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Вместе с тем, в силу п. 39 абз. 2 положений Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года  №766н, страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных и принятых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.

Кроме того, в соответствии со ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не установлен срок, в течение которого страхователь самостоятельно может выявить ошибку или неполноту в представленных сведениях и представить достоверные сведения (уточненные/исправленные).

Согласно п. 5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма.
Согласно Федеральному закону  от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»,  при выявлении правонарушения, ответственность за которое установлена настоящей статьей, должностным лицом территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, установившим правонарушение, составляется акт, который подписывается этим должностным лицом. Акт в течение пяти дней с даты его подписания должен быть вручен лицу, совершившему правонарушение, лично под расписку, направлен по почте заказным письмом или передан в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления акта по почте заказным письмом датой вручения этого акта считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.

Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрена и возможность привлечения страхователя к публичной ответственности за непредставление им в установленный срок либо представление неполных и (или) недостоверных сведений - в виде финансовой санкции в размере пятисот рублей в отношении каждого застрахованного лица (ч.3 ст.17), что, как ранее указывал Конституционный Суд Российской Федерации, согласуется с конституционными принципами и требованиями публичной ответственности (определения от 18 октября 2012 года № 1862-О и от 17 июля 2018 года № 1712-О).

Наряду с закрепленными в Федеральном законе  от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» мерами государственного принуждения в отношении страхователей, нацеленными на обеспечение исполнения обязанностей, связанных с осуществлением индивидуального (персонифицированного) учета, ст.15.33.2 КоАП РФ  предусматривает также административную ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о таком учете срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в надлежащем порядке сведений (документов), необходимых для такого учета, а равно их представление в неполном объеме или в искаженном виде - в этих случаях налагается административный штраф в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу ст.26.2 КоАП РФ  доказательствами  по делу  об административном правонарушении   являются любые  фактические данные, на основании   которых судья, орган, должностное лицо,  в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или  отсутствие  события  административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной  ответственности, а также иные  обстоятельства, имеющие  значение  для  правильного  разрешения дела.

Эти данные   устанавливаются   протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными  настоящим Кодексом,  объяснениями лица,  в отношении которого ведется  производство по делу  об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта,  иными документами, а также  показаниями специальных технических  средств, вещественными  доказательствами.
Из представленных копии сведений по форме СЗВ-М с типом «исходная» за «дата» следует, что сведения страхователем поданы своевременно  до «дата» В протоколе проверки от «дата»  имеется отметка о принятии отчетности, сведения о выявленных нарушениях не  усматриваются (л.д.7,8).

В подтверждение нарушения установленного законом срока по выполнению  страхователем  предусмотренной ч.5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» обязанности, предоставлены копия уведомления об устранении ошибок или несоответствий от «дата» в котором содержится   протокол проверки отчетности от «дата» согласно которому в сведениях с типом «исходящая» за «дата» выявлена 1 ошибка в сведениях о застрахованном лице  «ФИО»  в связи с чем, документ принят частично.  В описании кодов проверки указано  о необходимости представить корректные сведения  по указанному застрахованному лицу в срок, установленный ст.17 №27-ФЗ от 01.04.1996 г.

Управление пенсионного фонда России  в Симферопольском районе указывает, что уведомление об устранении ошибок  получено страхователем по телекоммуникационным каналам связи – «дата»  в подтверждение чего представлена скриншот  экрана с реестром распечатки  электронного реестра документов.
При этом, при  изучении представленной пенсионным органом  скриншот  экрана с реестром распечатки  электронного реестра документов, установлено, что в нем содержатся сведения об отправлениях, направленных и полученных как «наименование»», так и Управлением  пенсионного фонда. Так,  реестр содержит реквизиты  о времени отправления, времени получения, времени прохождения документа через сервер провайдера,  сведения об отправителе и получателе документа,   сведения о принятии адресатом, вид направляемого документа и в примечаниях указывается наименование документа.  Так, в исследуемой части  реестра имеются сведения  о направлении страхователем «дата» в пенсионный фонд сведений  по форме СЗВ-М с типом «исходная» за «дата»  которые получены и приняты органом. Указанные сведения проведены через сервер провайдера «дата» Следующая запись  от «дата»  об отправке  Управлением пенсионного фонда в адрес «наименование»» документа, без указания вида документа, с наименованием  «ошибка в СЗВ-М за «дата», где имеется запись  о его принятии страхователем «дата»  При этом, в соответствующих графах, отсутствуют  сведения о времени прохождения указанного документа через сервер провайдера, а также сведения о принятии адресатом документа.
Корбан Н.В., в  качестве подтверждения доводов о неполучении «дата» уведомления пенсионного фонда об устранении ошибок в отчетности, представлен ответ АО ПФ «наименование»  «номер» на обращение страхователя, из которого следует, что страхователем МКУ ДО «наименование» через сервер Система «наименование» в период с «дата» от УПФР в Симферопольском  районе Республики Крым писем не поступало.

Иных сведений, подтверждающих надлежащее  вручение страхователю Уведомления о необходимости устранения ошибок от «дата» в поданных  в установленные сроки страхователем сведений, суду не предоставлено.
Из имеющихся в деле доказательств следует, что указанное выше уведомление пенсионного фонда получено Корбан Н.В. «дата» в ответ на которое направлены сведения  по форме СЗВ-М с типом «дополняющая» за «дата»
В силу ч. 4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Учитывая, что достаточных и достоверных доказательств совершения Корбан Н.В.   административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ не имеется, а исследованные в ходе рассмотрения дела   доказательства не подтверждают совершение ею действий при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении,  в связи с чем, в отношении нее производство по делу подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь  ст. ст. 2.4, 3.1., 3.5., 4.1., 4.2.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст.15.33.2., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.5, 24.7, 25.1., 25.15, 26.1.-26.2., 26.11., 28.2, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10 КоАП РФ,  мировой судья -

постановил:

производство по делу в отношении директора Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «наименование» Корбан Н.В. по  ст.15.33.2 КоАП РФ прекратить за отсутствием  состава  административного  правонарушения.
Копию постановления для сведения  направить в Управление пенсионного фонда России по Симферопольскому району Республики Крым и Корбан Н.В.
           Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
                                                               Поверенная Н.Х.

- 6 -